ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:      /UBND-NN&PTNT

V/v tăng cường kiểm tra, phát

hiện, xử lý vận chuyển, buôn

bán, giết mổ lợn nghi mắc bệnh,

lợn bệnh, lợn chết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tam Đường, ngày      tháng   3  năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Ban Chỉ đạo 389 huyện; Công an huyện;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

         - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 630/UBND- KTN ngày 17/03/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý vận chuyển, buôn bán,

giết mổ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết. Để chủ động kiểm tra, phát hiện,

xử lý vận chuyển, buôn bán, giết mổ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết,

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng, đồng

thời ngăn chặn việc xâm nhiễm và phát sinh các loại dịch bệnh, Ủy ban nhân

dân huyện Tam Đường yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh theo quy định. Thực hiện tốt công tác kiểm soát giết

mổ, kiểm tra vệ sinh thú y; tham mưu xử lý nghiêm những trường hợp vi

phạm, đồng thời phối hợp thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng

để người tiêu dùng được biết.

Thực hiện lấy mẫu giám sát, chẩn đoán dịch bệnh trên đàn lợn khi có các

triệu chứng, bệnh tích điển hình, lợn chết không rõ nguyên nhân; lợn, sản phẩm

của lợn nhập lậu, nghi nhập lậu, vận chuyển trái phép vào địa bàn huyện nhằm

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng, đồng thời

ngăn chặn việc xâm nhiễm và phát sinh các loại dịch bệnh vào địa bàn  huyện.

Phối hợp với các đơn vị chức năng thực hiện các biện pháp phòng, chống

và xử lý dịch bệnh; kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh, ngăn chặn các trường hợp

buôn bán, giết mổ, vận chuyển, tập kết, buôn bán lợn và sản phẩm từ lợn không

đảm bảo an toàn, nhập lậu hoặc không chứng minh được nguồn gốc xuất xứ,

chưa qua kiểm dịch thú y; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

quy định. Trường hợp phát hiện, bắt giữ các lô hàng động vật, sản phẩm động

2

vật vận chuyển bất hợp pháp thì phải tiêu hủy ngay, trước khi tiêu hủy lấy mẫu

gửi cơ quan chuyên môn thú y để thực hiện việc xét nghiệm bệnh.

2. Ban Chỉ đạo 389 huyện; Công an huyện

Tổ chức ngăn chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp

vận chuyển, buôn bán, giết mổ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết trên địa

bàn huyện. Chủ động chia sẻ thông tin, dữ liệu với các cơ quan chuyên môn;

cung cấp thông tin, nguồn cung, giá các sản phẩm chăn nuôi trên địa bàn; phối

hợp triển khai các biện pháp ngăn chặn, chấm dứt tình trạng vận chuyển trái

phép động vật, sản phẩm động vật ra, vào huyện.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị  liên

quan đẩy mạnh tuyên truyền; tăng cường nội dung, thời lượng các tin, bài trên các

phương tiện thông tin đại chúng về diễn biến, nguy cơ, tác hại, các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh; các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm

động vật trái phép ra, vào địa bàn để người dân biết, chủ động phòng chống.

4. Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện

Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh theo quy định, văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện: Công văn số

1338/BNN-TY ngày 08/3/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng

cường kiểm tra, xử lý việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ lợn nghi mắc bệnh,

lợn bệnh, lợn chết; Công văn số 630/UBND- KTN ngày 17/03/2021 của UBND

tỉnh Lai Châu, về việc tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý vận chuyển, buôn

bán, giết mổ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết; Kế hoạch số 1325/KH-

UBND ngày 08/12/2020 của UBND huyện Tam Đường về phòng, chống dịch

bệnh động vật, thủy sản trên địa bàn huyện năm 2021; Công văn số 99/UBND -

NN&PTNT ngày 28/1/2021; số 243/UBND-NN&PTNT ngày 12/3/2021 của

UBND huyện Tam Đường về triển khai quyết liệt các giải pháp kiểm soát

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm, công tác kiểm tra, giám sát hoạt động buôn

bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn huyện và các văn bản

chỉ đạo khác có liên quan.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh theo quy định; tập trung tuyên truyền, vận động nhân

dân không tham gia, không tiếp tay cho việc vận chuyển, kinh doanh động vật,

sản phẩm động vật, đặc biệt là lợn, sản phẩm từ lợn nghi mắc, lợn bệnh, lợn chết

trái phép ra, vào địa bàn.

Phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm soát bệnh dịch, kiểm soát giết mổ,

kiểm tra vệ sinh thú y và kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật;

đặc biệt là vận chuyển lợn và các sản phẩm từ lợn; xử lý nghiêm các trường hợp

thu gom, giết mổ, kinh doanh, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật

trên địa bàn.

3

Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (qua Phòng

Nông nghiệp và PTNT) theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		2021-03-28T16:05:37+0700

		2021-03-29T10:14:08+0700

		2021-03-29T10:14:08+0700

		2021-03-29T10:14:08+0700